
WKMK l)SK 'l VÁM YM $irsa H

MMK (IVKWAUÍÍKNIiV MÁMVYVRÁCENÍ NĚKOLIKA W
V "OJtVĚTĚ AMERIOKÍ"

Zvláštní výhodná prémierr '

TéíL Hul 'hí "OmviU AdKfí

povaluj avé ftfhkfo l to
o a riířřil tropí žádný rozvážný
élovék' netroufal by ní délatí ani

f ebovancj ústavu pro alabomysl- - Rychle Sici Sídlo

PirrftiVtrií Atimvtdné ttMmivtit rtm tutántána jest neustálou fřcfitívkou a

t bloiiéVk éfenářft který jeSté
( Jí rozhodné prota- -

VÍut ilkétuiíiAÍ tátíiha nitrUl(i

1 atovall proti oaiamucenl a "cl- -

lHIlAíí " ÍmIíÍIII il-- 'ilMtlVÍfl

New-yorak-
ý mílIíonAř jenž v

krátce budu poataven před
aoud SEDM BODŮ

Vii)t Umív pfMro) junt jMiperiwnljfií mi ktorésolív 100 Wdlo ¥

trhiifCESKO4LOVAN0KÝ POMOC

' #—--
- 0

Vinihim pouhá fakta a vrř#jřiřmt

ař NÍ tiejnl úsudek co se z "Osvé-t- y

Americké'' stalo za nynéjsíbo
žlutého režimu

Na předminulý pátek svolána

byla do Bokolovny ehííz jejíž ú-é-
cl

takto vylécm "A proto vy-

zývám na prvém místé vícehny
předsedy a f jin fifky místních

éeskýeh apolkň k poradé co jak
bychom roélí podniknout! nhy

titmw kterou éeská Omaha po

skytne jyla co nejhojnéjší"
Hcbfize fy I konán h my ja-

kož od "Nové Dony"
ví- - schozí přítomný a jeden
avolavatelů přinesli Jmou o ní

poctivou xprňvu ale za lo u "0-avét- y

Americké" ji nadepsali
takto ! "Mtif ve prospéeh Če-

ského ondii" (O To jest zkrát-k- a

řeéeno novinářská nepocti
vost alfi jcSté zajímavéjší jest
že ačkoli "Osvéta" ae přiznala

X'rS'- - '' --T aT
NÝ VÝBOR BOHEMIAN SLA-

VIC RELIÉF COMMITTEE

J

'i

3

4

r
ti

lm j uvnitř v rukovl-i-i ííúlu
žiíluílitt vratidla noní rHfMfuhl im vyndání ílunku

'MntUii klít nni apotřfí na utučeni tvdrkku jebly

$nUfihiik)lív kíttlhtt troj ttiMti býti použito
J 7tuihífmtH} rMIMuX hM jehlou na jroí víiřil ptxMvi
M4 pfíttthovíwí stuhfi zpruhu jíž Vám jo ttuMo stahy u- -

ítozvedenA žena Caílauxova jehož
druhA manželka byla

Ve HcU(m Výkonného Výboru

('eko - HlovaiMkého C'erveného

Kříží konané v úterý večer by
lo jednohlasné uaneaeno aby do
aavadní jméno adruŽení bylo pře- -

nažf vinou nikdo nnavrhl rn

p Janáka Jenž aehnzl

fahajíl něho nékoho jiného no-

ho C v tom příadl redaktor
"Pokroku ZApaJu" hyl hy

uatoupíl fity nintum
tMit vfiéj "Cíeakéíii fondu" jk
to "Oavéta" navrhovala ahy
totiž použilo m wuH po vAlce

na "vyvozovAid diplomatického
vlivu" nezmřnílo v nejmen-íí- m

Ponévadž "0vřřa" ni pří-
mo donutila povíimnoutj jí a

jejího fidéní dovolím l íhí uf
kolík alov v zAležitoatí p V

Klahoucha lývalého redaktora
"HoModAří" Jrat téžko vy-

žnuti no v lilaiofívém hleptání
v "omažakém fcuílletonku" v

"Oavété" c dn 20 xrpna al

podle víeho v Národní KlepArnž

trpí atíhomamem a jejích éemé
zloéínné avédomí honem jím

kdyl novou mízernojit

apáchali Žo ( MJahoueh jednal
v dorozuinéií m mnou Ž na

mojí radu předložil uvojí atíž-ion- t

Kluhu éeakých žurnalíatři a

jozdéjí veřejnoatí a kdož ví co

jeSté éerné zloéínné avédomí jím
ncuaacptalo Zatím toto jaou fak-

ta:
Aékolí jraeoval jM'm a p

Kla-houche-
m

neradil jem mu ani

jediným alovem mél-l- í hy nahí-zeři- é

míato u "Iíopodáře" při-

jmout! éí nikoli Když doufal

od "JÍOHpodAřo" výpovéď védé-l- í

to všichni zdejží éeiítí redakto-

ři dříve nežli já a celá moje
na té vécí hyla fa podílel

jaern ae na achuzí Kluhu žurnalí-aff- i

a v té dal "kolleKom" od

"JíoapodAřa" a "Ouvíty" vše-

cku přílcžítOHt ahy oni mohli

tvoje Htanoviako ohjnaniti Do

achuze druhé ne žádný z nich

nedoatavil a když p Klnhoueh
vé "ZaHláno" uveřejnil žádal
mne p Janák ahych Nvolal achfi-z- í

élenfi Kluhu a v tom jta-- mu

vyhovél o éemž podatí mohou

důkaz oatatní élenové a pak ae

ohjevila "Oavěta Ainefícká" a v

té ncaouvíalé hleptání z néhož ho

ndA vyéÍMti nic až na to že pi-aat- el

té rnotaníc jiatrné ulil a

v aobg VHcchen jemnějMÍ cit
a že jeat achojen nehe vétší

Avšak zrovna takové atvúry za

nynéjšího' režimu v Národní Kle-párn- S

potřídmjí — íém konečné
m iodaNlo vyatíhnoutí co a ko-

ho tam chtélí a potřebovali I

F J K

ménéno v "Ocxko-Klovanxk-
ý po

mocný Výbor — lohemíau Hla-

ví! f Commíttee" ZmČna

tato ao atala z následujícího dň

vodus Zákon o ínkorporací ame

rického červeného kříže z V 1ÍJ05
lávali nikoli k porad "co a jak

táiiaoat
7 J ejj]iiiuWÍ a iijlpí
JtyhJo kUt sh"rtt syiAnwuli j iifljnovřjňíin vynálezem a

nejpHhodriAjltí v ve lormh aufomatickbo kkího iídla jaké kdy na-

bídnuto byh tm prodej Jttho jednoduchost liuí je praktickým ná-

strojem pro kudlou vůbec potřebu při spravování kdo íítl j# potřeba
byť by e í nalézalo v rukou neřeuieslníka 8 tímto íídlorn možno

spravovat! postroje na koní střevíce a boty stany 0á)ony řemeny

pří strojích karpety sedla ťentovní taííky neb cokoliv jiného % tik-kéb- o

materiálu

Ityeiilo dU Í sídlo jest opatřeno jehlami s diamantovými špičkami
a vroubky a zvláštní jehlou na podeíívání bot která je nalíím vlast-

ním vynálezem UáJe obsahuje veliký ílunek uvnitř rukovétl a ni-

kde nepřekáží Toto sídlo jo tak zhotoveno žo velmi enadno stehy
mohou se přitahovat! Dále možno se Mdlém íítí aniž by musila dra-te- v

býtl navinuta ia flunku Má mnoho předností nad jiná $100 S-

ídla Hídlo jst tak sestaveno že při zasazování jehly není zapotřebí
klíče aniž vrutidla na vyndáni llunku

Každý praktický muž nemít by bez nčlio býtí Krámská cena to-

hoto íídla Jest 4(100 — ('o prémie k nafiím listfim za doplatek 30 ctil

POKROK PUBLISHING CO

zakazuje používání odznaku

jména červeného kříže k učelňm

ohehalním aneb podvodným

and vérní její aynové Nuže

nyní v nejtraKÍétéjŠÍ chví-

lí v jaké se náš národ od doby

bitvy bčlohoraké nalézá milion

dollaru a zachraňme vlast od po-

hromy a její dítky od vyhladově-
ní vykonejme ten nejlepší do-

brý skutek který vykonali nám

lze Sbírejme fjHÍlovné a abírejme
všude prostřednictvím našich

i sbéracícb listin které do-

dá pokladník Americká Státní

Danka 1 H25 Dine Island Ave

(Iiícbíío III

) V Niífrín tajemník

Sbírka Pokroku Západu
Minule oznámeno $4200

Vilém Hena Florence Neb 200
V Ilulač Omaha 100

K KřovAéck (lordova Neb lr0

Tento zákon však na zAkladé kte
rého jame naše ndružení utvořili

byl opraven dodatkem z r 1910

bychom méli podniknout! ný-

brž pro jejich "Český fond" dva
ze étyř avolavatclu a tím "fon-

dem" jak jeho úécl hyl vyložen
v "Oavčté" neHouhluMÍ

Pan (liarvat jeden ze avolava-lelf- t

projevil rozhodný nenoiihlaa

a "ŤVakým fondem" dle návrhu

"Oavřty" a p fierpin jiný ze

Hvolftvatelfi Mehvalil a podporo- -

i 1 1 i i "i

jak nám Hdélcno bylo právníkem
drem Smetánkou Dodatek onu

zuje daleko více užívání jména
a odznaku červeného kříže než

původní zákon a tu abychom ai OMAHA NEBRASKA1417-19S- 0 13th St
vyhnuli každé budoucí nepříjeui- -

vfii mírněny h inivrny i

ta totiž ahy ae penřz použilo pro nontí bylo jednohlané UHncMeno

jméno zméníti Proto proHÍme a

by veškeré v občhu jaoucí Htaré

líatíny byly vráceny v brzké do--

bé pokladníkovi American State
Pank JM25 Blin! íland Ave

Chicago III který dodá nové

dy rolníka u llowell Pozůstalým
vyslovujeme hlubokou naft sou-

strast
Paní KrantíSka Vanéurová a

dceruškami svého bratra p Dra
Smrže se navrátila do svého do-

mova z návstévy své matky a přá-

tel v Hraínard Neb Paní Van-éurov- á

byla po dlouhou dobu při-poutá-

k domovu rnunocí arileř- -

Se zručnou jména byly doaa- -

slévé své sestry v Coloradu a teď
v Itraínard Přejeme ctené pa-

ní by hc jí bývalé její dobré
zdraví a síla které se vždy tésíva-l- a

navrátily
Paní Marie Itartoáová a dce-

ruškou hi navrátila v aobotu do

svého domova z Jjínwood Neb

kde dlela u přátel návštěvou
Pan Karel Kunci ae jí? tento

týden atéhuje do své nové krásné
residence již mu postavil všeo-

becné známý stavitel pan Jos F
Vrána

#
Z Omahy Neb

# V aobotu 5 září v nemocní-

cí avJoaefa zemřela paní Kiniiia

lllubocká 21-let- manžílka pana

dana IJlubockého kovářského m-

istra v llowell Neb dešti ten den

tlesné pozfiatatky zeanulé kra-jlk- y

byly prostřednictvím
závodu p Fr Jan-d- y

do llowell ku pohřbení via-ker- a

Typraveny Pí Knirna lllu-

bocká byla dcerou p VAc Svobo- -

vadní oriíaniHace i učd ponechá

ny beze zmčny a my doufáme pe
vně že naše práce bude pokraéo

1 jí vadou a teď ae pozdravila tak

vati pod novým jménem práv?
tak hbité ku předu jako domid

Dl? knih pokladníka bylo již dnen

nebráno $1100 a alíbeno přea pít
dalece že se mohla odvážit na dal-

ší cestu Nedávno byla na náv- -

trpíc! a Ntradajíei níia lid ve vla-x- tí

a im žádné "vyvozování di-

plomatického vlivu"
Pan J fl IloHický rovnřž jo-de- n

zp avolavatelft a do achozo

nedoMtavíl tak hs hyl tam pouze

jeden "fonrlař" p JatiAk Zjira-v-a

"OMvřty'' jeat i v jiných ho-lee-
h

nesprávná a nppravilívíí
velkou mizernontf jat

( u !

"Zajímavým bylo že aCiíaatnil

e jí též pan V 3 Kufék redak-

tor Pokroku Západu jenž po tři

lýdný zlé finil na akci naSi vý-

pady Tamo tomu povdécní hi zc

ňavla stal ae PhvcI Pan KutAk

ahy nahradil co zauedhal a co

Kiiad chlřl pofikoditi přijal
předHednictví aehňzt"

K tomu pouze podotýkáiue že

redaktor "Pokroku Západu" do-

stavil Kft do achftze juko předně-d- á

kluhu Kouieiinký a ("'eakýeh

žurnaliHtft kteréžto apolky jihté
vykonají avoji povinnoat vňéi

lidu ve vlanfí a přítom-

ni vi achňzi zvolili ai takové

jaké ai přáli a není to

tiaíc dollarfi Však naše práco te

prve zajiočíná Hbírky nyní vfiči-hled- é

roHtou a co jeat nejpotčši- -

telnčjší přichází z nejširších kru
hů lidových Zdňrazííujeme však

znova že každé drobení abérací

akce poškozuje hrubé čigté hu
mánní a vskutku vlasteneckou na
ši prAci Naší trpící bratří za oce

Vyučování angličinl

započna ve Yl C A 17 a Ilar-ne- y

ul v poftáélí 14 září 191 í
Tři veéery v týdnu $150 méKié-n- é

V Kouth-omažk- é škole vyuéo-ván- í

započne vo atředu 2:1 září
1914 Vyučování pro začátečníky
a všecky jiné Pamatujte ai data
a přistupte hned první večer J
W Miller Y M C A Tel Tyler
Um AdvertiHement ň--

tf

áneiii iiotřehují každého ' našeho

centu naší pak povinností jest i

důvodu lidských 1 národních při
upiti ze všech aíl Nedrobme ae

tudíž v tak ostudné hodíné zupo
měňme na chvíli na malicherné
nevraživosti nás délfeí a apojme
se ku záchrané odkazu našicl

předků !

Apelllljeme ZV'1išté lia litiliiochí

Tiskové Práce carské mady Sbírejme všude ve

prospěch nešťastných krajanu
přičiňme ae všude by naše sbírky

rostly aby až přijde chvíle kdy
budeme tanci poskytnout! pomo-
ci tato byla opravdové pomocí
a ne almužnou Sebrali jme své

ho času milion centu na ústřední

Matici Školskou a tak jsme svor-

né a krásné dokAxali své vlasti že

jsuto ji neitapomntMi in jsme d- -

JAM KM MiWTUKlí

NejnovějSf válečná mapa a atlas

právě př-išl-y

'

DOSTAŇTE ti nejlepší a nejnovější

VÁLEČNÝATLAS
1914

Největěi SVĚTOVÁ VÁLKA
Ukazuje vlečka mUta nedávných bitev mezi Německem

Rakouskem a spojenci
24 velkých stránek Mapy - Vyobrazení Popisy

KAŽDÁ OTÁZKA JEST ZODPOVĚDĚNA

SDĚLUJE STRUČNĚ O SPŘÍZNĚNÍ KRÁLOVSKÝCH RODIN V

EVROPĚ

KDO JSOU TI JIŽ JSOU VE VELKÉ EVROPSKÉ VÁLCE

SÚ0 ASTNĚNI

OPEVNĚNÁ MĚSTA

NÁMOŘNÍ SÍLA VfiECH NÁRODU

PŘEHLED DĚJIN

NÁVOD SPRÁVNĚ VÝSLOVNOSTI

VÁLEČNÁ M00 VŠECH NÁRODU

VELKÉ VÁLKY NOVODOBÝCH DĚJIN

VZDUCHOLODĚ PŘÍTELE A NEPŘÍTELE V EVROPĚ

SEZNAM MĚST V EVROPĚ

VYOBRAZENÍ VŠECH DRUHU LODÍ DÉL VZDUCHOLODÍ TY-

PU VOJÁKU ZNAMENITÝCH MU2U V NEJVÉT8Í EVROPSKÉ VÁLCE

A KONEČNÉ A CO JEST ASI NEJ DŮLEŽITĚJŠÍM OBSAHUJE

13 KRÁSNĚ BAREVNÝCH MAP CELÉHO SVĚTA A ZVLÁŠTNÍ MAPY

VŠECH EVROPSKÝCH ZEMÍ

MAPU ZNÁZORŇUJÍCÍ POMĚRNOU VELKOST ZEMÍ EVROP

BKÝOH A SPOJ STÁTU

Vy ttmfti#t tomu dovolit sbyiU tyli bul Uchlo vhnl wjnjoa
VÁLEČNÝCH DĚJIN a ATLASU

My ai přjiut lby ktUOý i lulioh ÍUuAtťt jsnluu i Uchtu cinnyth
knih l opititl

Otjdftávk tvoji lálUU tám Jtitl dntw dokml ioby %Ut[

MlwUhodnl mm tohoto krbiiého vAltínéha Ktluu i déjtft jwt
kidý ntv latUws jdu vU Jich m kaído tdrww i&Uku vypU

ctnou — jakmtlt tuta Í4tkw — ku — obdilim

Aviak Rbychum nalitu pftUpUUtfUm lukini JWh wuadnlll UOy

kdy i mi% prtd)Utn pttloitt atttný obmm tl a pUts tt&m by

fhum v4m J4uu I tétita p#uujřvh kuln m vli Jtttt poAtou ypUťtwt

Piiiwitttjt s kaidývh IIM jtt Um sUUt iU opr4vivla k 'ř
krbku" i 4f rok a k Uto vtliwt vvnné prtmlt JtnJU ryM%

ibyil Jialé doaUlt

VEŠKERÉ TISKOPISY JAKO:

rSACÍ PAPÍR S OHLAVENÍM

OBÁLKY BE ZPÁTEČNÍ ADRE-

SOU OCTY NAVŠTÍVENKY
OBCHODNÍ LÍSTKY VSTU

FENKY DO PLESO XONOER

TO A POD PLAKÁTY Re
NVOH VEUKOSTÍ A BAREV

POZVÁNKY SNUBNÍ OZNÁ

MENÍ KVITANCNÍ KNÍŽKY

STANOVY DOMÁCÍ PRAVÍ-D- U

ATD ZHOTOVUJEME
RYCHLE VKU8NI A LEVNft

PUTB fl 0 OENY NA NtlB
ADRESU t

ŽAhKJTK TUTO ZNAČKU

inttt) cxt) učtu ctríd
Jil ptvl'tU4 angttckA miHMiv-

!♦¥ HialHk


